
COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA

Città Metropolitana di Venezia

DETERMINAZIONE N. 519 DEL 28-10-2022
SERVIZIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE

OGGETTO ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DEL PROCEDIMENTO DI GARA IN CORSO PER
L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI
PERSONALI (DATA PROTECTION OFFICER  DPO), AI SENSI DELL'ART.37 E SEGUENTI
DEL REGOLAMENTO EUROPEO UE 2016/679  GENERAL DATA PROTECTION
REGULATION (GDPR) TRIENNIO 2022-2025. - CIG

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
ai sensi del Regolamento UE 679/2016 (GDPR) il Comune di San Stino di Livenza è chiamato-
obbligatoriamente a designare il Responsabile della Protezione dei Dati personali (Data
Protection Officer – DPO) rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, paragrafo 1, lett.
a) del sopracitato regolamento;
al fine di evitare situazioni che possano dare “adito ad un conflitto di interessi” (tutti i-
soggetti potenzialmente idonei effettuano a loro volta trattamento di dati) (art. 38,
paragrafo 6), il Comune ha ritenuto di dover individuare all’esterno del proprio organico
una persona completamente rispondente ai requisiti richiesti e di avviare, pertanto, le
procedure necessarie al reperimento di soggetto capace di erogare il servizio in oggetto.
questo soggetto, che il Comune andrà ad individuare, dovrà offrire elevati e specifici-
requisiti qualitativi, risultando in grado di dimostrare la conoscenza specialistica della
normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, come previsto dall’art. 37 del
GDPR;
con propria determinazione n.265 del 14/06/2022 e pubblicato nell’albo pretorio in data-
14.06.2022 n. 707 si è avviata un avviso di indagine esplorativa mediante per l’affidamento
dell’incarico in oggetto della presente determinazione, alla quale hanno risposto entro i
termini n. 5 operatori economici.
con propria determinazione n. 352 del 03/08/2022 si è avviata una procedura di gara-
mediante RDO MEPA al fine di affidare l’incarico in oggetto, invitando le ditte che hanno
presentato manifestazione d’interesse in relazione all’apposito avviso approvato e abilitate
alla categoria “Servizi di supporto specialistico” ricompreso nel codice CPV 79111000-5.

RICHIAMATA la L. 241 del 7 agosto 1990, art.21, in particolare art.21 octies e nonis che,
consentono di annullare d’ufficio il provvedimento adottato in violazione di legge, o viziato da
eccesso di potere o da incompetenza.

DATO ATTO che dai verbali di gara:
la commissione di gara ha riscontrato un errore tecnico nella procedura di gara, cioè-
l’inserimento della offerta tecnica nella busta amministrativa, tale da comportare una serie

Determinazione n. 519 del 28-10-2022 - COMUNE DI SAN STINO DI
LIVENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005 e successive modificazioni)

Pag. 1



di difficoltà ed errori che si sono ripercossi sia sui partecipanti che sulla stazione
appaltante, portando a non garantire il rispetto di segretezza e imparzialità nelle procedure
di gara.
è stata ammesso alla gara un operatore economico che, dopo un’approfondita analisi delle-
procedure di gara successive alle richieste di soccorso istruttorio inoltrate ai partecipanti,
risulta mancante del requisito di capacità tecnico organizzativa previsto dai documenti di
gara in merito all’ esperienza professionale almeno triennale nell’ambito della legislazione
sul trattamento dei dati personali e “privacy” esperienza collaborativa con Enti pubblici in
progetti di adeguamento al Regolamento Europeo 679/2016 che evidenzi un’approfondita
conoscenza del medesimo di cui al punto 1.2.2 del bando di gara.

RITENUTO in forza delle suddette violazioni di legge, di procedere all’annullamento di tutti i
provvedimenti relativi alla procedura di gara in oggetto.

ATTESO CHE, con nota prot. n. 17673 del 25-09-2022, ai sensi degli ai sensi degli art. 7 e ss. della
legge 271/90 e ss.mm. è stato comunicato agli operatori economici partecipanti alla gara l’avvio
del procedimento di annullamento.

DATO ATTO che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento per il procedimento in oggetto è
attribuito alla sottoscritta, in qualità di Responsabile del servizio amministrativo-contabile;

DATO ATTO che, in ordine al presente provvedimento, non sussiste situazione di conflitto di
interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a
vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 8 del 31.12.2021 di conferimento di posizione organizzativa
nonché di Responsabile del Servizio Amministrativo-contabile e attesa, pertanto, la competenza
per materia della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestionale nel procedimento in esame
ai sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la L.241/1990

VISTO lo Statuto Comunale

DETERMINA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del1.
dispositivo;
di annullare in autotutela tutti i provvedimenti relativi alla procedura di gara avviata con2.
determinazione n. 352 del 03/08/2022 in quanto, l’errore tecnico manifestato durante le
procedure di gara non ha garantito il rispetto di segretezza e imparzialità nelle procedure di
gara, nonché è stato ammesso alla gara un operatore economico senza i requisiti di capacità
tecnico organizzativa di cui al punto 1.2.3 del bando di gara;

Determinazione n. 519 del 28-10-2022 - COMUNE DI SAN STINO DI
LIVENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005 e successive modificazioni)

Pag. 2



di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto3.
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.
di disporre che il presente atto sia sottoposto a pubblicazione ai sensi e per gli effetti e nelle4.
modalità previste dal D.Lgs. 14/3/2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni.

Il Responsabile del servizio
Pasquon Stefania

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per
gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione n. 519 del 28-10-2022 - COMUNE DI SAN STINO DI
LIVENZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005 e successive modificazioni)

Pag. 3


